
 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 1 di 3 

 

1 
 

 

 

DECRETO N. 43             del 12/03/2025 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, PER UN INCARICO DI SERVIZIO DI SALUTE E SICUREZZA 

SUI LUOGHI DI LAVORO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 4 pagine 
  

 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 2 di 3 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito FRRB), ha la necessità di 

avvalersi di un servizio di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, con particolare 

riferimento all’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (di 

seguito RSPP) e di medico competente, a seguito della scadenza del contratto 

attualmente in corso con il precedente fornitore, fissata al 18/03/2025; 

• in particolare, per quanto riguarda l’RSPP, FRRB necessita dei seguenti servizi: 

incarico annuale con n. 1 sopralluogo presso la sede di FRRB, redazione Documento 

di Valutazione dei Rischi, redazione Piano di Emergenza e relativa documentazione 

propedeutica; 

• per quanto concerne il medico competente, FRRB necessita invece dei seguenti 

servizi: incarico annuale con n. 1 sopralluogo presso la sede di FRRB, n. 8 visite 

mediche con valutazione del rachide (eventuali, non obbligatorie), n. 8 visio test 

(eventuali, non obbligatori), relazione sanitaria annuale; 

 

ACCERTATA la non disponibilità nell’organico di FRRB di risorse con le competenze 

professionali specialistiche atte a ricoprire l’incarico di RSPP e di medico competente ai 

sensi del d.lgs. n. 81/2008; 

DATO ATTO CHE: 

 

• l’Accordo Quadro “Servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro” presente sul 

portale acquistinretepa di Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio oggetto 

dell’approvvigionamento, aggiudicato in data 25/10/2024, non risulta ancora attivo 

alla data odierna; l’attivazione ha già subito due rinvii e ad oggi la data presunta di 

attivazione è il 31/03/2025; 

• poiché il contratto con l’attuale fornitore scade il 18/03/2025 risulta necessario, nelle 

more dell’attivazione del suddetto Accordo Quadro, procedere all’affidamento del 

servizio di cui in premessa ad un operatore selezionato sul mercato, in modo da 

rispettare gli obblighi di cui al d.lgs n. 81/2008; 

 

RILEVATO CHE: 

 

• in data 12/02/2025, FRRB ha proceduto a chiedere preventivo per il servizio di cui in 

premessa ai seguenti operatori, ricevendo i seguenti riscontri: 

o Centro Clinico Milanese S.r.l.: € 2.549,00 complessivi IVA esclusa; 

o Frareg S.r.l.: € 2.516,00 complessivi IVA esclusa; 

o 2Di Group S.r.l.: € 2.646,00 complessivi IVA esclusa; 

 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 3 di 3 

 
• a seguito di valutazione del rapporto qualità-prezzo dei preventivi ricevuti, l’offerta 

migliore è stata giudicata quella presentata da Frareg S.r.l.; 

PRESO ATTO CHE: 

 

• in data 20/02/2025, veniva indetta procedura di affidamento diretto previa Richiesta 

di Offerta (avente id: 197308264); 

• alla chiusura dei termini della procedura di affidamento diretto previa Richiesta di 

Offerta, in data 25/02/2025, veniva presentata offerta da Frareg S.r.l., avente le 

seguenti caratteristiche: 

o Durata servizio: 12 mesi (dal 19/03/2025 al 19/03/2026); 

o Impegno complessivo massimo escluso IVA: € 2.516,00; 

• a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata 

dall’Operatore Economico, è stata rilevata la necessità di procedere a soccorso 

istruttorio per richiedere una rettifica della stessa relativamente alle modalità di 

fatturazione e si è quindi inviata relativa richiesta tramite la sezione “Comunicazioni 

procedura” in Sintel in data 25/02/2025; 

• in data 26/02/2025, l’Operatore Economico ha trasmesso la documentazione 

contenente la suddetta rettifica tramite la sezione “Comunicazioni procedura” in 

Sintel; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

• l’Operatore Economico ha correttamente rettificato la documentazione 

amministrativa come da richiesta e l’offerta dallo stesso presentata trova 

corrispondenza con i requisiti richiesti in RDO; 

• le verifiche effettuate in relazione ai requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 

36/2023 hanno avuto esito positivo; 

 

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE il Responsabile della Funzione Contabilità, Dr Andrea Davide, ha 

verificato che lo stanziamento è previsto nel budget 2025 approvato dal Consiglio di 

Amministrazione del 28/01/2025 per importo pari ad € 2.000,00 oltre IVA ed è 

finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 29.15.54 in seguito a prelievo dal capitolo 

di spesa 29.15.5013 per la spesa residua pari a € 516,00 oltre IVA. La previsione dell’importo 

risulta inferiore rispetto alla spesa effettiva perché il convenzionamento, che registra 

sempre costi inferiori al mercato, è stato rinviato due volte e non è stato possibile aderirvi 

vista la necessità di garantire la continuità del servizio; 

VISTI: 

• il d.lgs. n. 36/2023; 

• il Regolamento I03 per la gestione degli approvvigionamenti di FRRB; 

• il d.lgs. n. 81/2008; 

 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 4 di 3 

 
VISTI ALTRESI’: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB);  

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, 

modificato con DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 e con Deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di FRRB del 26.02.2022; 

• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo 

Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la 

valorizzazione di iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della 

competitività del territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 

1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025;   

• la DDG n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica (Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 

31/3/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

ATTESTATE la regolarità tecnica e la regolarità amministrativa-contabile da parte del 

Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott. Marco Trincavelli; 

 

DECRETA 

 

• di affidare a Frareg S.r.l. la fornitura del servizio di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro, così come meglio specificato in premessa, per un importo annuale massimo 

di € 2.516,00 escluso IVA, sostenibili al capitolo di spesa 29.15.54 in seguito a prelievo 

dal capitolo di spesa 29.15.5013 per la spesa residua non prevista nel Budget 2025 

pari a € 516,00 oltre IVA; 

• di dare atto che il RUP è individuato nel Dott. Marco Trincavelli; 

• di dare atto che il DEC è individuato nella Dott.ssa Maria Elena Eligio; 

• di provvedere a cura del Responsabile del Procedimento amministrativo, individuato 

nella Dott.ssa Maria Elena Eligio, all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione ai 

sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

 

       

Il Direttore Generale 

Veronica Comi 

 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Marco Trincavelli 


		2025-03-12T15:18:22+0100
	Marco Trincavelli


		2025-03-12T15:22:54+0100
	Veronica Comi




